Договор № __
об оказании платных образовательных услуг

г. Новый Уренгой                                                                          « __ »  ______  __20 __г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Виниклюзия» (далее – МАДОУ «ДС «Виниклюзия»), осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии № 2822 от 28.02.2020 г. на право ведения образовательной деятельности серия 89Л01 № 0001429 с правом осуществления дополнительного образования детей и взрослых (№ 0001793), выданной Департаментом образования Ямало-Ненецкого автономного округа, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Талан Елены Васильевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и
                                                                                                    ________________________ (Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», являющийся родителем (законным представителем) и действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего(ей) _______________
___________________________________________________________________________  (Ф.И.О., дата рождения ребенка)
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Положением об организации платных образовательных услуг в МАДОУ «ДС «Виниклюзия», уставом МАДОУ «ДС «Виниклюзия», настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем Обучающемуся платных образовательных услуг в рамках реализации дополнительной образовательной программы (части образовательной программы) согласно Приложению 1 (является неотъемлемой частью настоящего Договора) по желанию Заказчика (на выбор из утверждённого Исполнителем перечня, но не более трех платных образовательных услуг одновременно) при наличии свободных мест в группах.
1.2. Исполнитель оказывает каждую из выбранных Заказчиком услуг в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой – дополнительной общеразвивающей программой по направленности (разрабатывается и утверждается Исполнителем самостоятельно).
1.3. Форма обучения: очная
1.4. Местом фактического оказания услуг является муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Виниклюзия», адрес: 629307, Российская Федерация, Ямало-Ненецкий автономный округ, город Новый Уренгой, ул. Имени В.Я. Петуха, 1.
1.5. После успешного освоения Обучающимся дополнительной образовательной программы (части образовательной программы), документ не выдается.
II. Права исполнителя, заказчика и обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, определять содержание образования, выбор учебно-методического обеспечения, образовательных технологий по реализуемым программам.
2.1.2. Предоставлять Обучающемуся платные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности, финансируемой за счет бюджетных ассигнований), согласно разделу I настоящего Договора.
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за платные образовательные услуги.
2.1.4. Самостоятельно определять возможность оказания платных образовательных услуг в зависимости от кадрового потенциала, наличия материально-технической базы и иных возможностей Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности;
2.2.2. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление платных образовательных услуг, правами и обязанностями Обучающегося и Заказчика.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки в соответствии с возрастом Обучающегося.
2.2.4. Выбирать виды платных образовательных услуг из перечня платных образовательных услуг МАДОУ «ДС «Виниклюзия», согласно Приложению 1 к настоящему Договору.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся качества образовательного процесса.
2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами МАДОУ «ДС «Виниклюзия», имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами МАДОУ «ДС «Виниклюзия», участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
III. Обязанности исполнителя, заказчика и обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. До заключения Договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.1.2. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с утверждёнными дополнительными образовательными программами платных образовательных услуг, учебными планами, графиками (расписанием) занятий платных образовательных услуг, разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.5. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых платных образовательных услуг) и не взимать плату за дни непосещения по причине его болезни, отпуска и/или командировки родителей (законных представителей), карантина, каникул, реабилитации, обследования, на основании подтверждающих документов, а также за дни непосещения, в которые платные образовательные услуги не оказывались по причине ремонта, аварийных ситуаций, отсутствия воды, электроэнергии и т.д.
3.1.7. Принимать от Заказчика плату за дополнительные платные образовательные услуги.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за платные образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными в разделе IV настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие факт оплаты.
3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическому, административно-управленческому, учебно-вспомогательному, младшему обслуживающему и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося или его болезни.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.2. Соблюдать общепринятые нормы поведения.
3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
IV. Стоимость платных образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг, наименование, перечень, форма и срок предоставления определены настоящим Договором и приложением к нему.
Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
4.2. Оплата платных образовательных услуг, указанных в разделе I настоящего договора, производится ежемесячно с момента заключения настоящего договора и до момента истечения срока его действия.
4.3. Оплата платных образовательных услуг производится ежемесячно в период с 10 по 25 число месяца, предшествующего месяцу, в течение которого будет оказана платная образовательная услуга, в размере пропорционально ожидаемому количеству услуг.
4.4. Оплата производится в форме безналичного расчета, путем перечисления денежных средств на лицевой счет «воспитанника», открытый учреждением в ПАО «Сбербанк».
4.5. Платные образовательные услуги оказываются без взимания платы детям граждан, участвующих в специальной военной операции на период призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, участия в специальной военной операции, на основании документа (сведений) военного комиссариата, федерального органа исполнительной власти или федерального государственного органа, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, органа внутренних дел Российской Федерации, подтверждающего факт участия родителя (законного представителя) ребенка в специальной военной операции.
V. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
VI. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты заключения настоящего Договора до окончания освоения дополнительной образовательной программы.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Виниклюзия»
Адрес: 629307, Ямало-Ненецкий АО,
г. Новый Уренгой, ул. им. В.Я. Петуха, д. 1
ИНН 8904089092, КПП 890401001
ОГРН 1198901003377
р/с 40102810145370000008
РКЦ Салехард

Директор
/___________/Е.В. Талан
   (подпись)            (расшифровка)

М.П.
	Заказчик (родитель/законный представитель обучающегося):
Ф.И.О.: ________________________________
_______________________________________
Паспорт: серия ____________№ ___________,
выдан__________________________________
_______________________________________,
дата выдачи ______________
место жительства: _______________________
_______________________________________
_______________________________________
тел.______________________
/___________/___________________________
       (подпись)                              (расшифровка)

5

Приложение 1 к Договору №_____
об оказании платных образовательных услуг
от «____»____________20__г.

Перечень платных образовательных услуг МАДОУ «ДС «Виниклюзия»

(поставьте Вашу подпись напротив выбранной Вами платной образовательной услуги с учётом возраста Вашего ребёнка)

	№ п/п
	Наименование платной образовательной услуги
	Направленность
	Возраст
	Срок освоения программы
	Количество занятий
	Форма организации занятий
	Стоимость услуги (в рублях)
	Личная подпись Заказчика

	неделя
	месяц
	период реализации программы

	занятие
	месяц
	период реализации программы

	1
	Студия изо-деятельности «Цветные ладошки»
Злоказова Ю.С.
	Дополнительная общеразвивающая программа по изодеятельности художественной направленности для детей 1,5-7 лет «Цветные ладошки» пересмотреть программу, дополнить различными техниками (м/б нетрадиционными)
	1,5-7
	09.10.2023-31.05.2024
	2
	8
	48
	подгрупповая
	350
	2800
	16800

	подгрупповая
	350
	2800
	16800

	2
	Секция «ГТОшки»
Зудова Д.Д.
	Дополнительная общеразвивающая программа для детей от 1,5 до 3 лет физкультурно-спортивной направленности «ГТОшки»
	1,5-3
	17.10.2022-31.05.2023
	2
	8
	48
	подгрупповая
	350
	2800
	16800

	3
	Секция «ДЕЛЬФИНёнок»
Балина Т.Н./ Зубаилова Д.Ш. (с января 2024 г.)
	Дополнительная общеразвивающая программа по плаванию физкультурно-спортивной направленности для детей 3-7 лет «Дельфиненок
	3-7
	09.10.2023-31.05.2024
	2

	8

	48

	Подгрупповая/

	450/

	3600 /

	21600/

[bookmark: _GoBack]Директор МАДОУ «ДС «Виниклюзия»                                                                                                    ______________/Е. В. Талан
                                                                                                                                                                                                                        (подпись)                  (Ф.И.О.)

Родитель (законный представитель) _________________/___________________________________________________________
                                                                                                   (подпись)                              (Ф.И.О. полностью)